TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM
Số:             /CTHNA-HKDCN

V/v chính sách thuế TNCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày       tháng  năm

Kính gửi: Công ty TNHH Taniguchi Việt Nam.
Mã số thuế: 0700800957.
Địa chỉ: Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III, Phường Đồng
Văn, Thị xã Duy Tiên, Hà Nam.

Trả lời văn bản số 59-CV/TNVN-CT ngày 14/6/2024 của Công ty TNHH
Taniguchi Việt Nam (gọi tắt là Công ty) về việc chính sách thuế thu nhập cá nhân
(TNCN), Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân:

+ Tại điểm đ khoản 6 Điều 2 hướng dẫn:
"“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
...
6. Thu nhập từ trúng thưởng
Thu nhập từ trúng thưởng là các khoản tiền hoặc hiện vật mà cá nhân nhận

được dưới các hình thức sau đây:
...
đ) Trúng thưởng trong các trò chơi, cuộc thi có thưởng và các hình thức

trúng thưởng khác do các tổ chức kinh tế, cơ quan hành chính, sự nghiệp, các
đoàn thể và các tổ chức, cá nhân khác tổ chức."

+ Tại điểm b khoản 2 Điều 8 hướng dẫn:
"Điều 8. Xác định thu nhập chịu thuế từ kinh doanh, từ tiền lương, tiền công
2. Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công
...
b) Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế.
Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền

công là thời điểm tổ chức, cá nhân trả thu nhập cho người nộp thuế.
..."
+ Tại khoản 1 Điều 15 hướng dẫn:
"Điều 15. Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng
Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng là thu nhập tính thuế và

thuế suất.

2

1. Thu nhập tính thuế
Thu nhập tính thuế từ trúng thưởng là phần giá trị giải thưởng vượt trên 10

triệu đồng mà người nộp thuế nhận được theo từng lần trúng thưởng không phụ
thuộc vào số lần nhận tiền thưởng.

..."
+ Tại điểm i khoản 1 Điều 25 hướng dẫn:
"Điều 25. Khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế
1. Khấu trừ thuế
...
i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác
Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân

cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều
2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả
thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo mức
10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

Trường hợp cá nhân chỉ có duy nhất thu nhập thuộc đối tượng phải khấu trừ
thuế theo tỷ lệ nêu trên nhưng ước tính tổng mức thu nhập chịu thuế của cá nhân
sau khi trừ gia cảnh chưa đến mức phải nộp thuế thì cá nhân có thu nhập làm
cam kết (theo mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế) gửi tổ
chức trả thu nhập để tổ chức trả thu nhập làm căn cứ tạm thời chưa khấu trừ thuế
thu nhập cá nhân.

...
Cá nhân làm cam kết theo hướng dẫn tại điểm này phải đăng ký thuế và có

mã số thuế tại thời điểm cam kết."
Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày của Công ty:
- Đối với trường hợp chi trả thu nhập từ tiền lương, tiền công (TLTC) cho

lao động hợp đồng trên 3 tháng mà tại thời điểm chi trả người lao động đã chấm
dứt hợp đồng lao động: Nếu khoản thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở
lên thì Công ty thực hiện khấu trừ thuế TNCN cho người lao động theo mức 10%
trên thu nhập chịu thuế từ TLTC trước khi chi trả.

Trường hợp cá nhân chỉ có duy nhất thu nhập thuộc đối tượng phải khấu trừ
thuế theo tỷ lệ nêu trên nhưng ước tính tổng mức thu nhập chịu thuế của cá nhân
sau khi trừ gia cảnh chưa đến mức phải nộp thuế thì cá nhân có thu nhập làm cam
kết (theo mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế) gửi Công
ty để Công ty làm căn cứ tạm thời chưa khấu trừ thuế TNCN theo hướng dẫn tại
điểm i khoản 1 Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

- Đối với phần quà người lao động nhận được trị giá dưới 10 triệu đồng thông
qua bốc thăm trúng thưởng tại tiệc tất niên hàng năm do Công ty tổ chức: được
xác định là khoản thu nhập từ trúng thưởng, do đó Công ty không tính vào thu
nhập chịu thuế từ TLTC của người lao động. Việc tính thuế TNCN đối với thu
nhập từ trúng thưởng chỉ được thực hiện đối với phần giá trị vượt trên 10 triệu

3

đồng mà người nộp thuế nhận được theo từng lần trúng thưởng không phụ thuộc
vào số lần nhận tiền thưởng theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 15 Thông tư số
111/2013/TT-BTC.

Đề nghị Công ty căn cứ vào các quy định pháp luật nêu trên, đối chiếu với
tình hình thực tế để thực hiện theo đúng quy định. Nếu có vướng mắc, người nộp
thuế liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế (0226.3851.553); Phòng
Thanh tra - Kiểm tra số 1 (0226.3851.545); Phòng Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân
và thu khác (0226.3851.552) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty TNHH Taniguchi Việt Nam được
biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng;
- PCT Nguyễn Quang Hệ;
- Các Phòng: TTKT1; TTHT; NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, HKDCN.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hệ

		2024-06-27T14:17:18+0700
	VN
	Trần Thị Đỗ Quyên
	Ký bởi Trần Thị Đỗ Quyên

		2024-06-27T14:40:31+0700
	VN
	Đinh Quang Cảnh
	Ký bởi Đinh Quang Cảnh

		2024-06-27T15:28:24+0700
	VN
	Nguyễn Quang Hệ
	Ký bởi Nguyễn Quang Hệ

		2024-06-27T16:33:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1627, ngày 27, tháng 6, năm 2024

		2024-06-27T16:33:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1627, ngày 27, tháng 6, năm 2024

		2024-06-27T16:33:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1627, ngày 27, tháng 6, năm 2024

		2024-06-27T16:33:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1627, ngày 27, tháng 6, năm 2024

		2024-06-27T16:34:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam